Cuadro 3. TASAS DE SUBEMPLEO VISIBLE E INVISIBLE EN LA REPUBLICA, SEGUN AREA, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA Y SEXO,
ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: OCTUBRE 2024 Y SEPTIEMBRE 2025

Area, provincia,

comarca indigenay
)

TOTAL (1)

Urbana
Rural

Bocas del Toro
Coclé

Colén

Chiriqui

Darién

Herrera

Los Santos
Panama

Panama Oeste
Veraguas

Comarca Kuna Yala
Comarca Embera
Comarca Ngabe Buglé

Hombres

Urbana
Rural

Bocas del Toro
Coclé

Col6n

Chiriqui

Darién

Herrera

Los Santos
Panama

Panama Oeste
Veraguas

Comarca Kuna Yala
Comarca Embera
Comarca Ngébe Buglé

Mujeres

Urbana
Rural

Bocas del Toro
Coclé

Col6n

Chiriqui

Darién

Herrera

Los Santos
Panama

Panama Oeste
Veraguas

Comarca Kuna Yala
Comarca Embera
Comarca Ngabe Buglé

Octubre 2024 (R)
Porcentaje de

Ocupados -
poblacién que
trabajan 40y

. Subem- | mas horas con
Tiempo . . .
Plenos : pleo ingreso inferior
parcial Lo .
invisible al salario
minimo
1,941,201 53.9 29.1 5.2 11.8 18.0
1,402,655 63.1 20.7 5.3 10.9 147
538,546 29.9 51.0 4.9 14.2 325
77,172 41.4 42.7 35 12.3 22.9
134,009 34.6 44.5 8.2 12.7 26.9
117,831 55.7 255 3.4 15.4 21.7
190,785 51.6 315 5.4 115 18.3
27,790 29.0 49.8 34 17.9 38.4
52,870 44.6 38.9 25 14.0 24.0
41,809 48.6 37.1 5.0 9.3 16.1
781,053 65.4 19.2 5.3 10.2 134
314,189 59.7 21.7 7.0 11.6 16.3
102,465 41.8 41.6 4.3 12.3 22.8
11,204 6.3 57.9 1.9 33.8 84.3
2,857 10.6 735 0.3 15.6 59.7
87,167 10.9 73.3 0.7 15.1 58.1
1,123,991 54.0 27.2 5.7 13.1 19.2
784,494 63.8 18.5 5.7 12.0 15.7
339,497 31.3 47.3 5.8 15.6 31.9
44,853 45.7 36.3 4.0 13.9 233
79,346 34.2 40.7 9.6 15.5 31.2
67,101 57.9 233 34 154 21.0
115,732 51.0 30.2 6.2 12.6 19.8
17,874 30.0 48.8 3.6 17.6 37.0
33,248 415 40.6 2.2 15.7 27.5
24,802 46.0 39.5 4.7 9.8 175
434,753 66.1 17.1 54 11.4 14.7
185,691 60.1 18.8 8.4 12.7 17.4
64,860 36.6 445 4.7 14.2 279
6,412 7.4 57.7 2.0 32.9 81.6
1,771 12.4 71.4 0.5 15.7 55.8
47,548 15.2 65.7 14 17.7 53.8
817,210 53.7 31.8 4.5 10.0 16.2
618,161 62.2 23.6 4.8 9.4 134
199,049 27.5 57.3 34 11.8 34.1
32,319 35.5 51.5 2.8 10.2 22.3
54,663 35.1 50.0 6.3 8.6 19.8
50,730 52.8 28.4 3.3 15.5 22.7
75,053 52.6 335 4.0 9.9 15.9
9,916 27.1 51.5 3.0 18.5 40.9
19,622 49.9 35.9 3.0 11.2 185
17,007 52.4 33.6 54 8.6 14.1
346,300 64.5 21.8 5.1 8.6 11.8
128,498 59.0 25.8 5.1 10.0 145
37,605 50.6 36.7 3.6 9.1 15.3
4,792 4.8 58.2 1.9 35.0 87.9
1,086 7.6 76.9 - 15.6 67.3
39,619 5.7 824 - 11.9 67.6

1,968,748

1,435,908
532,840

67,497
133,026
124,048
186,256

28,365

52,662

42,322
801,874
332,009
102,478

13,628

2,471

82,112

1,130,065

790,647
339,418

39,090
79,093
71,678

111,678
18,646
32,566
24,298

445,619

187,297
65,153

6,930
1,573
46,444

838,683

645,261
193,422

28,407
53,933
52,370
74,578
9,719
20,096
18,024
356,255
144,712
37,325
6,698
898
35,668

Plenos

35.7
35.6
60.3
50.4
26.6
48.7
46.1
67.8
62.5
38.0

10.9
7.8

55.8

66.4
311

38.0
36.8
64.9
51.3
26.2
46.6
43.2
68.5
63.6
35.7

12.7
9.0

54.9

63.7
25.4

32.6
33.9
53.9
49.0
27.3
52.2
50.0
67.0
61.2
42.1

2.7

7.8

6.3

Ocupados

Tiempo
parcial

29.7

21.4
52.2

45.7
49.2
20.7
33.0
55.9
38.3
39.3
19.3
22.3
45.8
77.1
80.8
74.2

27.9

19.1
48.3

38.9
45.3
14.8
31.2
55.4
40.0
43.1
175
194
48.1
735
75.6
70.9

32.2

24.2
59.0

55.0
54.9
28.9
35.6
56.9
35.6
34.3
21.6
26.0
41.9
80.8
90.0
78.5

Septiembre 2025
Porcentaje de

poblacién que

HELETELR0RY

Subem- | mas horas con

pleo ingreso inferior

invisible al salario
minimo

4.0 10.8 16.4
3.6 9.8 13.0
51 13.7 32.1
25 16.1 31.1
6.2 9.0 20.2
3.7 15.3 20.2
4.6 12.0 19.2
3.2 14.3 35.0
34 9.6 16.5
3.9 10.7 18.8
3.2 9.7 12.5
5.8 9.4 13.1
5.8 10.3 214
0.1 17.6 77.2
11 7.2 39.7
1.4 16.5 67.9
4.6 11.7 17.3
4.1 10.3 13.5
5.7 14.9 324
3.7 19.3 33.7
7.0 10.8 22.7
4.3 16.0 19.7
4.8 12.7 19.8
3.3 15.1 36.6
35 9.9 17.6
4.7 9.0 17.2
34 10.7 13.5
7.1 9.9 135
6.6 9.7 21.3
0.2 18.6 711
1.8 10.0 441
2.1 18.0 66.6
3.3 9.7 15.0
3.0 9.1 12.5
4.1 115 31.3
0.8 11.7 26.4
4.9 6.3 15.8
2.9 14.3 21.0
4.4 11.0 18.3
2.9 12.8 319
3.1 9.1 14.8
2.7 13.0 20.6
3.0 8.4 11.1
4.0 8.8 12.6
4.5 115 215
- 16.5 85.8
- 2.2 22.2
0.6 14.6 70.0

(1) Las cifras se refieren a un promedio semanal del mes. Excluye a los residentes en las viviendas colectivas.

(R) Cifras revisadas.



