

Cuadro 3. TASAS DE SUBEMPLEO VISIBLE E INVISIBLE EN LA REPÚBLICA, SEGÚN ÁREA, PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA Y SEXO, ENCUESTA DE MERCADO LABORAL: OCTUBRE 2024 Y SEPTIEMBRE 2025

Área, provincia, comarca indígena y sexo	Total	Octubre 2024 (R)					Porcentaje de población que trabajan 40 y más horas con ingreso inferior al salario mínimo	Total	Septiembre 2025				Porcentaje de población que trabajan 40 y más horas con ingreso inferior al salario mínimo
		Ocupados				Plenos			Tiempo parcial	Subem-pleo visible	Subem-pleo invisible		
		Plenos	Tiempo parcial	Subem-pleo visible	Subem-pleo invisible								
TOTAL (1)	1,941,201	53.9	29.1	5.2	11.8	18.0	1,968,748	55.4	29.7	4.0	10.8	16.4	
Urbana	1,402,655	63.1	20.7	5.3	10.9	14.7	1,435,908	65.2	21.4	3.6	9.8	13.0	
Rural	538,546	29.9	51.0	4.9	14.2	32.5	532,840	29.0	52.2	5.1	13.7	32.1	
Bocas del Toro	77,172	41.4	42.7	3.5	12.3	22.9	67,497	35.7	45.7	2.5	16.1	31.1	
Coclé	134,009	34.6	44.5	8.2	12.7	26.9	133,026	35.6	49.2	6.2	9.0	20.2	
Colón	117,831	55.7	25.5	3.4	15.4	21.7	124,048	60.3	20.7	3.7	15.3	20.2	
Chiriquí	190,785	51.6	31.5	5.4	11.5	18.3	186,256	50.4	33.0	4.6	12.0	19.2	
Darién	27,790	29.0	49.8	3.4	17.9	38.4	28,365	26.6	55.9	3.2	14.3	35.0	
Herrera	52,870	44.6	38.9	2.5	14.0	24.0	52,662	48.7	38.3	3.4	9.6	16.5	
Los Santos	41,809	48.6	37.1	5.0	9.3	16.1	42,322	46.1	39.3	3.9	10.7	18.8	
Panamá	781,053	65.4	19.2	5.3	10.2	13.4	801,874	67.8	19.3	3.2	9.7	12.5	
Panamá Oeste	314,189	59.7	21.7	7.0	11.6	16.3	332,009	62.5	22.3	5.8	9.4	13.1	
Veraguas	102,465	41.8	41.6	4.3	12.3	22.8	102,478	38.0	45.8	5.8	10.3	21.4	
Comarca Kuna Yala	11,204	6.3	57.9	1.9	33.8	84.3	13,628	5.2	77.1	0.1	17.6	77.2	
Comarca Emberá	2,857	10.6	73.5	0.3	15.6	59.7	2,471	10.9	80.8	1.1	7.2	39.7	
Comarca Ngäbe Buglé	87,167	10.9	73.3	0.7	15.1	58.1	82,112	7.8	74.2	1.4	16.5	67.9	
Hombres	1,123,991	54.0	27.2	5.7	13.1	19.2	1,130,065	55.8	27.9	4.6	11.7	17.3	
Urbana	784,494	63.8	18.5	5.7	12.0	15.7	790,647	66.4	19.1	4.1	10.3	13.5	
Rural	339,497	31.3	47.3	5.8	15.6	31.9	339,418	31.1	48.3	5.7	14.9	32.4	
Bocas del Toro	44,853	45.7	36.3	4.0	13.9	23.3	39,090	38.0	38.9	3.7	19.3	33.7	
Coclé	79,346	34.2	40.7	9.6	15.5	31.2	79,093	36.8	45.3	7.0	10.8	22.7	
Colón	67,101	57.9	23.3	3.4	15.4	21.0	71,678	64.9	14.8	4.3	16.0	19.7	
Chiriquí	115,732	51.0	30.2	6.2	12.6	19.8	111,678	51.3	31.2	4.8	12.7	19.8	
Darién	17,874	30.0	48.8	3.6	17.6	37.0	18,646	26.2	55.4	3.3	15.1	36.6	
Herrera	33,248	41.5	40.6	2.2	15.7	27.5	32,566	46.6	40.0	3.5	9.9	17.6	
Los Santos	24,802	46.0	39.5	4.7	9.8	17.5	24,298	43.2	43.1	4.7	9.0	17.2	
Panamá	434,753	66.1	17.1	5.4	11.4	14.7	445,619	68.5	17.5	3.4	10.7	13.5	
Panamá Oeste	185,691	60.1	18.8	8.4	12.7	17.4	187,297	63.6	19.4	7.1	9.9	13.5	
Veraguas	64,860	36.6	44.5	4.7	14.2	27.9	65,153	35.7	48.1	6.6	9.7	21.3	
Comarca Kuna Yala	6,412	7.4	57.7	2.0	32.9	81.6	6,930	7.6	73.5	0.2	18.6	71.1	
Comarca Emberá	1,771	12.4	71.4	0.5	15.7	55.8	1,573	12.7	75.6	1.8	10.0	44.1	
Comarca Ngäbe Buglé	47,548	15.2	65.7	1.4	17.7	53.8	46,444	9.0	70.9	2.1	18.0	66.6	
Mujeres	817,210	53.7	31.8	4.5	10.0	16.2	838,683	54.9	32.2	3.3	9.7	15.0	
Urbana	618,161	62.2	23.6	4.8	9.4	13.4	645,261	63.7	24.2	3.0	9.1	12.5	
Rural	199,049	27.5	57.3	3.4	11.8	34.1	193,422	25.4	59.0	4.1	11.5	31.3	
Bocas del Toro	32,319	35.5	51.5	2.8	10.2	22.3	28,407	32.6	55.0	0.8	11.7	26.4	
Coclé	54,663	35.1	50.0	6.3	8.6	19.8	53,933	33.9	54.9	4.9	6.3	15.8	
Colón	50,730	52.8	28.4	3.3	15.5	22.7	52,370	53.9	28.9	2.9	14.3	21.0	
Chiriquí	75,053	52.6	33.5	4.0	9.9	15.9	74,578	49.0	35.6	4.4	11.0	18.3	
Darién	9,916	27.1	51.5	3.0	18.5	40.9	9,719	27.3	56.9	2.9	12.8	31.9	
Herrera	19,622	49.9	35.9	3.0	11.2	18.5	20,096	52.2	35.6	3.1	9.1	14.8	
Los Santos	17,007	52.4	33.6	5.4	8.6	14.1	18,024	50.0	34.3	2.7	13.0	20.6	
Panamá	346,300	64.5	21.8	5.1	8.6	11.8	356,255	67.0	21.6	3.0	8.4	11.1	
Panamá Oeste	128,498	59.0	25.8	5.1	10.0	14.5	144,712	61.2	26.0	4.0	8.8	12.6	
Veraguas	37,605	50.6	36.7	3.6	9.1	15.3	37,325	42.1	41.9	4.5	11.5	21.5	
Comarca Kuna Yala	4,792	4.8	58.2	1.9	35.0	87.9	6,698	2.7	80.8	-	16.5	85.8	
Comarca Emberá	1,086	7.6	76.9	-	15.6	67.3	898	7.8	90.0	-	2.2	22.2	
Comarca Ngäbe Buglé	39,619	5.7	82.4	-	11.9	67.6	35,668	6.3	78.5	0.6	14.6	70.0	

(1) Las cifras se refieren a un promedio semanal del mes. Excluye a los residentes en las viviendas colectivas.

(R) Cifras revisadas.